Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Dynamika tvorby výnosů vybraných energetických rostlin

Bakalářská práce

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký

Autor bakalářské práce: Daniel Tibitanzl

České Budějovice, 30. 6. 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou fakultou –

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30.6.2020 …………..………………

Daniel Tibitanzl, autor

Poděkování:

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Markovi

Kopeckému za jeho cenné rady, odborné připomínky, ochotu a veškerý čas, který mi

při vypracování bakalářské práce věnoval. Dále bych rád poděkoval kolegům

Davidovi Bláhovi, Martinovi Černému a Štěpánovi Koblicovi za jejich pomoc při

odběru vzorků trav.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení vlivu hnojení na produkci fytomasy

vybraných druhů energetických trav (Dactylis glomerata, Elymus elongatus, Festuca

arundinacea Schreb., Phleum prantense L.). První částí bakalářské práce bylo

vypracování literární rešerše, která se zabývá obnovitelnými zdroji energie se

zaměřením na biomasu a pěstováním energetických rostlin. Její součástí je botanická

charakteristika vybraných významných travních druhů. K vytvoření literární rešerše

bylo využito odborné literatury řady autorů. Praktický výzkum probíhal na pozemcích

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Výzkum byl

zaměřen na pozorování výnosu trav, které byly pěstovány za účelem spalování (jedna,

seč ročně). Výzkum ukázal, že největšího výnosu dosáhla rostlina Dactylis glomerata

a také, že hnojení rostlin mělo pozitivní vliv na jejich výnosnost.

Klíčová slova: biomasa, energetické trávy, výnos

Abstract

The aim of the study was to determine the total content of organic carbon in

the soils planted by selected energy plants (Dactylis glomerata, Elymus elongatus

subsp. Ponticus, Festuca arundinacea, Phleum pratense). The plant cultures were

established on 16. 4. 2019 at the experimental field of the Faculty of agriculture,

University of South Bohemia, České Budějovice. The organic carbon content was

monitored regularly depending on the depth of sampling and fertilization of variants.

The first sampling was carried out before the plant culture establishment. Further

samples were taken every 2 months. All of the samples were taken from the depth of

0-10 cm and 10-20 cm by paedological probing rod. Subsequently, the samples were

adjusted for the analysis and examined with the SKALÁR instrument in the laboratory

at the Department of Agroecosystems. During the measurement, a sharp increase of

organic carbon in the sample taken in the spring of 2020 was observed. A higher

content of organic carbon was observed in the samples taken from the depth of 0-10

cm, though, statistically not significant. It was further found, that fertilization

influences the total content of organic carbon. The fertilized variants showed higher

values than unfertilized. The highest amount of total organic carbon was recorded at

the Phleum pretense variant. However, the differences between the plants were not

statistically significant.

Key words: biomass, energy grass, yield
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1. Úvod

V současné době dochází na naší planetě k velké spotřebě energie a spolu s ní

se tenčí zásoby fosilních paliv. Společnost je z tohoto důvodu nucena hledat způsoby,

jak efektivně získat energii z obnovitelných zdrojů. Jednou z variant může být

pěstování energetických rostlin.

V minulosti byly travní porosty využívány především jako krmivo pro

hospodářská zvířata. V dnešní době se již fytomasa travních porostů využívá rovněž

v energetice. Tyto travní porosty mají velmi dobře rozvinutý kořenový systém, díky

kterému jsou schopny chránit půdu před případnou erozí. Mají také pozitivní vliv na

kvalitu vody či podporu biodiverzity.

Biomasa z travních porostů se v energetickém odvětví využívá především pro

spalování či výrobu bioplynu. Mezi cíleně pěstované trávy pro energetické využití

patří například Dactylis glomerata L. (srha laločnatá) či Phalaris arundinacea L.

(chrastice rákosovitá). Při správné kultivaci tyto druhy trav poskytují vysoké výnosy

biomasy, a to v řádu několika let.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetika

Energetiku můžeme vnímat, jako podstatnou část každého hospodářství.

Změny v tomto odvětví mívají velký vliv na další lidské činnosti. Například zvýšení

ceny ropy se promítne na růstu cen u potravin. V současné době je cena energetických

zdrojů velmi proměnlivá, a to s sebou nese velké riziko pro výrobce, obchodníky i

spotřebitele. Ve většině rozvojových zemí to má obrovský negativní dopad na

potravinovou bezpečnost. Mnoho států je dnes závislých na dovozu energií z jiných

zemí. Mnohdy se jedná o země, které jsou politicky nestálé. Nicméně řada předních

politiků projevila zájem o co největší samostatnost a rozmanitost dodávek, která má

za úkol zaopatřit energetickou bezpečnost státu (Jeníček a kol., 2010).

2.1.1 Energetická bezpečnost a poptávka po energiích

V minulosti bylo značnou oporou energetiky palivové dřevo, které bylo

považováno za jednu z významných strategických surovin. Jako velmi významný

zdroj energie dodnes slouží především v zemích, které disponují nízkou spotřebou

energie. Asi 90% obyvatelstva Afriky žijící jižně od pouště Sahary je zcela závislých

na palivu ze dřeva a jiné biomasy. Z výše uvedeného vyplývá, že spotřeba energie na

Zemi je rozložena nerovnoměrně. Velký nárust spotřeby energie je připisován rychle

rostoucímu obyvatelstvu a stále zvětšujícímu se blahobytu. Několik světových

velmocí, jako jsou Čína, Rusko, USA, Japonsko či Německo spotřebují většinu

veškeré světové energie (Quaschning, 2010).

Byť zájem po energiích se neustále mění, tak rivalita o vstup k energetickým

zdrojům, jakožto zásadnímu předpokladu hospodářského růstu, je permanentně

přítomna (Binhack a kol., 2011). Jednotlivé státy proto řeší tzv. energetickou

bezpečnost. Mezinárodní energetická agentura energetickou bezpečnost stručně

vystihuje jakožto vstup k dostatečnému množství energie za přiměřenou cenu vůči

životnímu prostředí. (Binhack a kol., 2011).

V České republice je energetická bezpečnost řešena formou energetického

mixu. To znamená, že v jedné činnosti je zde poměrně velké zastoupení energetických

zdrojů. Hlavním úkolem tohoto systému je omezit závislost na jednom druhu
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energetické suroviny a tím zvětšit soběstačnost ČR v evropské zóně (Binhack a kol.,

2006).

2.2 Obnovitelné zdroje energie

V současnosti jsou v mnoha zemích velmi významným zdrojem energie fosilní

paliva, případně jaderná energie. Z mnoha důvodů jsou ale postupně nahrazovány

obnovitelnými zdroji energie (OZE). Barták a kol. (2003) uvádějí, že OZE jsou ve

skutečnosti jediným řešením pro lidstvo, jak nejefektivněji vyřešit současný problém

energetiky na světě.

Za obnovitelné zdroje energie jsou považovány takové zdroje využitelných

forem energií, které jsou nevyčerpatelné, popřípadě ty, které se za krátký čas

přírodními procesy renovují. Mezi tyto zdroje energie se zpravidla řadí geotermální

energie, energie vody, větrná energie, slunečná energie, energie vzduchu, energie půdy

a energie biomasy (Krejcar, 2007).


[…]


co se týče výnosu jednou z nejméně úspěšných. Z Grafu 7 je zřejmé, že kostřava

hnojená (M) byla ve všech třech obdobích výnosově úspěšnější než kostřav nehnojená

(C). Kostřava je velmi náročná na živiny a na dostatek živin v půdě oproti ostatním

trávám (Veselá a kol., 2007). Fiala a kol. (1994) uvádějí, že obvyklé výnosy kostřavy

rákosovité při třech sečích dosahují hodnot 8,42 t·ha-1. Naproti tomu Frydrych a kol.

(2001) tvrdí, že Festuca arundinacea Schreber. je schopna v našich podmínkách

dosahovat v prvním užitkovém roce výnosu 5,29 t·ha-1, a v roce druhém dokonce

výnosu 10,11 t·ha-1. Wellie-Stephan (1998) uvadí, že v jiných zemích se výnosy

kostřavy pohybují okolo 11,4 až 13,1 t·ha-1.
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Graf č. 7 Porovnání průměrných hodnot výnosů sušiny kostřavy rákosovité hnojené a

nehnojené

5.2.1.4 Phleum pratense

Bojínek luční dosáhl nejvyššího výnosu sušiny ve druhém období sklizně (29.

10. 2019), kdy jeho výnos činil necelých 1,2 t·ha-1. (viz Graf 8). Regal (1972) uvádí,

že bojínek luční je nejvíce produkční v prvních 3-4 letech, jeho výnosy se pohybují v

rozmezí 8-9 t·ha-1. Velich (1994) uvádí, že při správném hnojení, je bojínek luční

schopen poskytovat výnosy až 12 t·ha-1. My jsme při opakovaném hnojení dosáhli

výnosu pouze přes 1,34 t·ha-1, a to i přes to, že během roku 2019 panovaly příznivé

teplotní podmínky pro správný růst a vývoj rostlin. Limitujícím faktorem ovšem bylo

pravděpodobně množství a rozložení srážek.
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Graf 8: Porovnání průměrné hodnoty výnosů sušiny Bojínku lučního hnojeného a

nehnojeného (±SE)
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5.3 Procentuální obsah sušiny a vody

Energetické využití trav není závislé pouze na výnosnosti jednotlivých druhů,

ale i na procentuálním obsahu sušiny. Díky zjištěnému procentuálnímu obsahu sušiny,

se poté lépe určuje vhodný termín sklizně vybraných druhů trav pro jejich energetické

využití.

Z grafu 9 je zřejmé, že nejvyšších hodnot sušiny bylo u jednotlivých druhů trav

dosáhnuto v jarním období. Frydrych a kol. (2001) uvádějí, že procentuální obsah

sušiny u trav v době jejich zrání se pohybuje od 17-25 %. Od prvého termínu sklizně

se podíl sušiny v travách markantně navyšuje. Rychlé navýšení podílu sušiny je

zapříčiněno větším nárustem biomasy a rovněž tak stárnutím porostu, kdy u rostlin se

snižuje obsah vody. Havlíčková a kol. (2008) tvrdí, že rostliny, které jsou sklízeny

brzy na jaře, mají procentuální obsah sušiny 20–40 %. Frydrych a kol. (2001, 2005,

2006) doplňuje, že v době zrání může být obsah sušiny v nadzemní biomase až 35 %.

Graf 9: Procentuální obsah sušiny u vybraných druhů trav

V době od srpna do března, dochází vlivem stárnutí porostu ke zvýšení

procentuálního nárůstu sušiny. V březnu byl procentuální nárůst sušiny nejvyšší
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(79,86) a to za celou dobu, co byly vybrané druhy trav testovány. Všechny čtyři trávy,

které byly podrobeny výzkumu, dosáhly nejvyšších hodnot sušiny za rok v měsíci

březnu. Frydrych a kol. (2001) a Havlíčková a kol. (2008) to potvrzují, dle nich je

vlhkost fytomasy trav nejnižší na jaře – pod 25 %.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo sledování výnosů u vybraných druhů energetických trav

(Dactylis glomerata, Elymus elongatus, Festuca arundinacea Schreb., Phleum

prantense L.) v roce založení jejich porostů.

Ze zkoumaných druhů energetických trav nejvyššího výnosu sušiny dosáhla

Dactylis glomerata. (1,4 t·ha-1) a Szarvasi-1 (1,2 t·ha-1). Naopak nejmenší výnos

sušiny byl zaznamenán u Festuca arundinacea Schreb. (1,04 t·ha-1). Jako

nejvýhodnější se ukázal podzimní termín sklizně. Naopak nejmenšího výnosu bylo

dosaženo při jarní sklizni, což bylo způsobeno ztrátami fytomasy přes zimní období.

Dalším důležitým parametrem je obsah sušiny v rostlinách. Je-li porost

energetických trav určen pro spalování, je žádoucí co nejnižší obsah vody v biomase.

Pokud jde o procentuální obsah sušiny, tak jeho nejvyšší hodnota byla naměřena právě

v jarním termínu sklizně (74-80 %). Při pěstování travních porostů na spalování se tak

jeví jako nejpříznivější právě jarní termín sklizně, kdy není potřeba dosoušení.

Výsledky testovaných druhů trav jsou pouze jednoleté, z roku jejich založení.

Z tohoto důvodu jsou výnosy u našich testovaných trav velmi nízké a neporovnatelné

s údaji z odborné literatury. V následujících letech bude potřeba pokračovat

v dlouhodobých pokusech a lze očekávat nárůst fytomasy u jednotlivých druhů trav.

Mimoprodukční funkce travních porostů – Mimo jiné travní porosty značně

přispívají na svažitých pozemcích k omezení vodní eroze, zadržení živin, k udržení

cyklu uhlíku dokonce i k úrodnosti půdy. Většinu trav u nás můžeme pěstovat takřka

ve všech klimatických podmínkách.
