Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 / Zemědělství

Studijní obor: 4106R013 / Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Dynamika tvorby výnosů vybraných energetických rostlin

Student: Daniel Tibitanzl

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěrečná práce obsahuje, kromě literárního přehledu, také praktickou část se statisticky vyhodnocenými výsledky. Diskusní část by měla být podrobněji zpracována. Seznam použité literatury je obsáhlý, literární zdroje by však měly zahrnovat větší počet novější i zahraniční literatury. Práci považuji za průměrnou a doporučuji ji k závěrečné obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete nízké výnosy energetických trav?
2. Jak vysokých výnosů daných trav lze v našich podmínkách dosáhnout?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

16.7.2020

Podpis vedoucího práce